
 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.105 DELL’ 11.12.2017    
 
 
 

OGGETTO: Impianto sportivo “Leonardo Pianigiani” Comune di Tavarnelle 
V.P. – Completamento ed adeguamento normativa sulla 
sicurezza – Realizzazione nuovi spogliatoi: approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno undici del mese di dicembre, alle 
ore 16.30, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David  Sindaco    PRESENTE 
2) CASAMONTI Giulia   “    ASSENTE 
3) PISTOLESI Tatiana                           “                                    PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco    “    PRESENTE 
5) VENTURINI Davide    “    PRESENTE 
     

 
 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 
16.10.2017 è stato adottato il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 201 8-2020 
del Comune di Tavarnelle V.P., nel quale è inserito l'intervento di 
realizzazione di nuovi spogliatoi e di adeguamento dell'impianto di 
illuminazione a servizio dell'area sportiva del Capoluogo, nel Comune di 
Tavarnelle V.P.; 

Visto che quindi con la Determinazione del Servizio Lavori Pubblici 
n. 49 del 17.11.2017 venne incaricato l'Arch. S. Marini della redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento relativo alla 
realizzazione dei nuovi spogliatoi; 

Visto dunque il progetto presentato dal professionista incaricato, 
verificato e validato ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs.n. 50/2016 dal 
Responsabile del Procedimento P.E. Nino Renato Beninati in data 
07.12.2017, composto dai seguenti elaborati:  

- TAV. 1 – Relazione tecnico-illustrativa/Inquadramento 
territoriale/Estratti catastali e di Piano/ Documentazione fotografica; 

- TAV. 2 – Stato Attuale: piante, prospetti, sezioni; 
- TAV. 3 – Stato di Progetto: piante, prospetti, sezioni; 
- TAV. 4 – Stato Sovrapposto: piante, prospetti, sezioni; 
- TAV. 5 – Stato di Progetto: Fotoinserimento / Viste render; 
- TAV. 6 – Computo metrico estimativo, Quadro economico 

e dell'importo complessivo di € 650.000,00, così suddiviso: 
- Lavori a base d'appalto €  467.359,85 

- Oneri per la sicurezza   €    10.000,00 

============ 

                                                 € 477.359,85          € 477.359,85 

- Somme a disposizione 

- per I.V.A. 10%                       €   47.735,98 

- per spese tecniche               €  100.000,00 
- per I.V.A. 22%                       €   22.000,00 

- per imprevisti ed arrotond.     €     2.904,17  
============ 

Sommano                                 € 172.640,15          € 172.640,15 

============ 

T O T A L E                              € 650.000,00 

 

Visto l'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visti anche gli artt. 17 e ss. del D.P.R. n. 207/2010; 
Visto il Fondo “Sport e Periferie” istituito presso il CONI – Comitato 

Olimpico Nazionale Italiano, a valere sul quale potranno essere presentate 
proposte d’ intervento finalizzate al potenziamento e sviluppo dell'attività 
sportiva agonistica nazionale entro il prossimo 15.12.2017;  



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

Ritenuto quindi di provvedere a richiedere un finanziamento pari al 
75% del costo dell'intervento, mentre il restante 25% sarà a carico 
dell'Amministrazione;  

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici P.E. 
Nino Renato Beninati del 07.12.2017; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
del Comune di Tavarnelle Val di Pesa, per quanto concerne sola la 
regolarità  tecnica del presente atto; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità 
contabile in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o 
diminuzione d’entrata; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 

legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare la relazione del Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici P.E. Nino Renato Beninati del 07.12.2017, che si allega al 
presente atto sotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell'intervento denominato “Impianto sportivo “Leonardo Pianigiani” 
Comune di Tavarnelle V.P. – Completamento ed adeguamento 
normativa sulla sicurezza – Realizzazione nuovi spogliatoi”, composto 
dagli elaborati elencati in premessa e depositati agli atti del Servizio 
Lavori Pubblici e dell’importo complessivo di € 650.000,00, di cui € 
477.359,85 a base d'appalto; 
 

4) di dare atto che per l'intervento in oggetto verrà richiesto un 
finanziamento sul Fondo “Sport e Periferie” istituito presso il CONI – 
Comitato Olimpico Nazionale Italiano, di cui in premessa, pari ad € 
455.000,00, mentre i restanti € 195.000,00 saranno a carico del 
Comune di Tavarnelle V.P.; 
 

5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, per consentire di presentare la presente 
proposta di intervento sul Fondo “Sport e Periferie” richiamato in 
premessa, per la relativa richiesta di finanziamento. 
 

 
 

 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 105/GC DELL’ 11.12.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 

Impianto sportivo “Leonardo Pianigiani” Comune di Tavarnelle V.P. – 
Completamento ed adeguamento normativa sulla sicurezza – Realizzazione 
nuovi spogliatoi: approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica. 
******************************************************************************************************** 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,11.12.2017 

IL RESPONSABILE 
                                        DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
                                            - f.to P.E. Nino Renato Beninati - 

                                      
*************************************************************************************** 
 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,21.12.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 11.12.2017    
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 


